上 海 市 人 民 政 府 办 公 厅 文 件

沪府办发 〔２０２４〕３１号

上海市人民政府办公厅关于印发

«上海市推动数字贸易和服务贸易

高质量发展的实施方案»的通知

各区人民政府,市政府各委、办、局,各相关单位:

«上海市推动数字贸易和服务贸易高质量发展的实施方案»已

经市政府同意,现印发给你们,请认真贯彻执行.

２０２４年１２月３０日

(此件公开发布)

—１—

上海市推动数字贸易和服务贸易

高质量发展的实施方案

　　为深入贯彻落实«中共中央办公厅　国务院办公厅关于数字

贸易改革创新发展的意见»«国务院办公厅关于以高水平开放推动

服务贸易高质量发展的意见»,全面推动数字贸易和服务贸易改

革、开放、创新,打造深度链接全球的数字贸易国际枢纽港和服务

贸易全球枢纽节点,力争到２０２９年,全市服务进出口规模达到

２６００亿美元,数字交付服务贸易规模达到１３００亿美元,占服务贸

易的比重达到５０％左右,制定本实施方案.

一、大力发展数字交付服务贸易

(一)先行先试增值电信扩大开放.发挥临港新片区以及浦东

新区数字基础设施优势,推动外资全资互联网数据中心、内容分发

网络及应用商店落地.吸引外资开展互联网接入服务、在线数据

处理与交易处理、信息保护和处理服务.(责任单位:市经济信息

化委、市通信管理局、浦东新区政府、临港新片区管委会)

(二)以文化贸易为重点扩大数字产品贸易.推进文化贸易

“千帆出海”,按年度遴选发布上海文化贸易十大品牌.吸引未在

国内公开发行的海外游戏、电影在涉外游戏、电影节展期间依规有

序试放、试映,吸引国际顶级电竞赛事在沪举办.(责任单位:市委

宣传部、市商务委、市文化旅游局、市体育局)
—２—

(三)发展高端服务外包拓展数字服务贸易.在生物医药研发

用物品进口试点中实施“由企及物”监管模式.提升国家数字服务

出口基地辐射带动作用.支持跨国公司共享服务中心业态发展.

(责任单位:市商务委、市科委、市经济信息化委、浦东新区政府)

(四)加快推动数字技术贸易与产业协同发展.打造链接国际

的商贸云、工业云、医疗云等行业云,推动“设计＋制造”融合,加大

人工智能国际合作力度,深化数据产品知识产权登记试点.(责任

单位:市经济信息化委、市科委、市商务委、市数据局、市委网信办、

市知识产权局)

二、扩大拓展数字订购贸易

(五)优化跨境电商海空运监管模式.深入推进跨境电商带

电、带磁货物和化妆品等货物的航空运输便利化收运试点,提升航

空货站跨境电商货物收运保障能力.(责任单位:市商务委、市交

通委、上海海关、民航华东地区管理局、浦东新区政府、临港新片区

管委会、虹桥国际中央商务区管委会)

(六)强化跨境电商金融服务支持.创新运用跨境电商信用保

险产品,简化小微跨境电商企业外汇收支手续.提升跨境人民币

结算服务.(责任单位:市商务委、中国人民银行上海总部、上海海

关、国家外汇局上海市分局、市委金融办、中信保上海分公司、相关

区政府)

(七)推动扩展跨境电商进口业务.推动外国电商平台在沪设

立中国或亚太地区总部、上线中国站点.推进海关特殊监管区域

—３—

内外贸商品“同仓储存、同包发货”,扩大保税进口.优化跨境电商

直购进口商品的退货流程.(责任单位:市商务委、上海海关、临港

新片区管委会、虹桥国际中央商务区管委会、相关区政府)

三、适度超前布局数字基础设施

(八)加快建设和扩容高水平网络基础设施.加快构筑以５G

网络和光纤宽带网络为代表的新型信息通信基础设施.推进东南

亚—日本二号海底光缆建设,推动临港海底光缆登陆站建设.推

动国家(上海)互联网交换中心、国际互联网数据专用通道扩容.

(责任单位:市经济信息化委、市通信管理局、市数据局、临港新片

区管委会、虹桥国际中央商务区管委会)

(九)布局高性能算力基础设施.建设高能级云计算数据中心

集群、开放算力平台和算力互联互通平台.建设城市公共算力服

务枢纽,向中小企业提供普惠算力服务.建设规模化大型商用算

力.在虹桥国际中央商务区探索建设有国际服务能力及长三角辐

射功能的数据中心.(责任单位:市经济信息化委、市通信管理局、

市数据局、虹桥国际中央商务区管委会)

(十)建设区块链和语料库等高质量数据基础设施.建设城市

区块链基础设施,打造区块链即服务(BaaS)平台和通用跨链功

能,助力数据跨境可信流动.推动高质量语料数据要素建设.(责

任单位:市数据局、市经济信息化委、市科委)

四、创新提升服务贸易

(十一)数字赋能航运服务贸易.建设智慧港口,深化区块链、
—４—

大数据等技术应用,加强电子提单、电子信用证、船舶船员电子证

书、电子离港证等电子单证在线验证、流转及应用.深入建设亚太

示范电子口岸网络,打造国际贸易和物流信息交换枢纽.推出国

际航运集装箱船舶进出港安全准点预报指数.推动空运数据共享

和数字化转型.建设航空货运信息综合服务公共平台,实现航空

物流全链条信息集成.依托信息化技术提升航运融资、保险、法律

等服务能级,深化北外滩、虹桥临空、临港新片区和陆家嘴—世博

等航运服务总部基地建设.(责任单位:市交通委、上海海事局、市

委网信办、市商务委、市数据局、浦东新区政府、虹口区政府、长宁

区政府、民航华东地区管理局、临港新片区管委会、虹桥国际中央

商务区管委会)

(十二)加快发展金融保险服务贸易.提升人民币跨境支付系

统(CIPS)功能.吸引境内外企业发行“熊猫债”“一带一路债”等.

支持符合条件的境外交易者直接参与交易原油、低硫燃料油、国际

铜及原油期权等国际化品种.在临港新片区打造国际再保险功能

区,建设上海国际再保险登记交易中心.(责任单位:市委金融办、

中国人民银行上海总部、上海金融监管局、上海证监局、临港新片

区管委会)

(十三)建设与航空产业配套的服务贸易体系.探索航材租

赁、寄售、共享等业态.建设航空资产交易平台,打造覆盖飞机、飞

机发动机、模拟机等航空资产交易、维修、改装、处置等资产全生命

周期的航空金融贸易生态.完善服务贸易监管制度.(责任单位:
—５—

市商务委、上海海关、市科委、市经济信息化委、中国人民银行上海

总部、上海金融监管局、临港新片区管委会)

(十四)大力发展绿色服务贸易.支持国内急需的节能降碳、

环境保护、生态治理等技术和服务进口.支持绿色节能技术和服

务出口.发挥绿色技术银行平台作用,促进国际合作.深化碳排

放权交易市场建设,丰富碳金融产品.(责任单位:市商务委、市科

委、市生态环境局)

五、加强企业主体和区域载体建设

(十五)提升领军企业能级.每年更新«上海市服务贸易促进

指导目录»,明确促进方向.加大技术先进型服务企业培育力度,

支持积极运用数字技术、人工智能等创新服务供给.支持企业参

与数字贸易和服务贸易国际标准制定和推广.(责任单位:市商务

委、市科委、市税务局)

(十六)建设上海«数字经济伙伴关系协定»(DEPA)合作区.

推动开展电子提单、电子发票、电子口岸、电子支付、中小企业电子

商务等领域务实合作.将临港新片区打造成为 DEPA 合作区核

心承载区,创新数字贸易国际合作场景.(责任单位:市商务委、临

港新片区管委会、市数据局)

(十七)建设“丝路电商”合作先行区.扩大电子商务领域制度

型开放,与伙伴国开展产业对接、地方合作、能力建设.丰富电子

订购、直播带货、文化电商等新业态.打响“丝路电商”国家馆和

“丝路云品”等合作品牌,建设智库联盟、合作研修、门户网站等交流

—６—

平台.参与全球促贸援助行动.(责任单位:市商务委、上海海关、

浦东新区政府、临港新片区管委会、虹桥国际中央商务区管委会)

(十八)建设国际数据经济产业园.在临港新片区建设国际数

据经济产业园,试点开展合作创新业务.提升临港数据跨境服务

中心服务效能,完善招商引资模式.(责任单位:临港新片区管委

会、市商务委、市委网信办、市数据局)

(十九)提升服务贸易集聚区规模效应.在浦东新区建设以总

部经济为特色的服务贸易集聚区.在虹口区建设高端航运服务核

心承载区.在杨浦区建设杨数浦数贸谷.各相关区结合资源禀赋

和产业特点,加快发展数字贸易和服务贸易.推动金桥、漕河泾综

合保税区等海关特殊监管区域的业务重点向数字贸易和服务贸易

拓展.实施服务贸易中小企业发展计划,鼓励各区设立创新企业

孵化器,优化服务贸易出口信用保险服务,对接国家服务贸易创新

发展引导基金.(责任单位:各区政府、中信保上海分公司)

六、促进贸易要素便捷流动

(二十)促进和规范数据跨境流动.制定中国(上海)自由贸易

试验区(含临港新片区)数据跨境流动负面清单及操作指引.支持

企业便利访问国际互联网.(责任单位:市委网信办、市数据局、市

经济信息化委、浦东新区政府(上海自贸试验区管委会)、临港新片

区管委会)

(二十一)便利自然人跨境流动.加快建设东方枢纽国际商务

合作区,在医疗器械、航空飞行等领域做大国际培训等功能.优化

—７—

APEC商务旅行卡申办服务.推行外国人口岸签证预受理服务,

推进电子口岸签证试点.搭建海外人才服务直联平台.(责任单

位:市商务委、市公安局、市政府外办、上海海关、浦东新区政府、虹

桥国际中央商务区管委会)

(二十二)优化跨境资金流动管理.支持资金池业务在数字贸

易和服务贸易跨境资金集中管理环节的应用.开展国际电子发票

与跨境电子支付综合解决方案试点.支持银行行内系统数字人民

币全球结算中心建设.(责任单位:中国人民银行上海总部、市商

务委、市委金融办)

(二十三)发挥会展贸易促进功能.持续办好世界人工智能大

会、浦江创新论坛、北外滩国际航运论坛、中国(上海)国际技术进

出口交易会、中国国际数码互动娱乐展览会等会展活动.支持企

业参加海外知名展会.进一步发挥中国国际进口博览会、中国国

际服务贸易交易会、全球数字贸易博览会促进效应.(责任单位:

市商务委、市经济信息化委、市科委、市交通委、市知识产权局、市

委宣传部、市文化旅游局、市贸促会)

由上海市推进上海国际贸易中心建设领导小组牵头数字贸易

和服务贸易高质量发展工作,领导小组各成员单位和各有关单位

要按照职责分工,推进各项任务落地落实.

抄送:市委各部门,市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市纪委监

委,市高院,市检察院.
　上海市人民政府办公厅 ２０２４年１２月３０日印发

—８—